rem augmento accumulans, quantum hujus ipsius affectionis auctor Deus, eos, qui inter se spiritu devincti sunt, ad se proclive trahit.

^c Rom. xi, 56. ^d I Joan. iv, 16.

VARIAE LECTIOES.

⁹⁶ Ἰσ. γυμνάζωμεν.

salutem impetravit. Græcos igitur ea quæ ex propriarum legum rationibus essent, Deus sinens peragerè, sapienti consilio ad magnum suscipiendum mysterium adigebat; Israelitico autem populo data lege, quod futurum erat mysterium, undique figurabat. Quamobrem ubi ille apparuit, fuitque re ipsa exhibitum salutis nostræ mysterium, tum hæc, tum illa, ex Græcorum pariter Judæorumque moribus ac ritu abolevit: quæ scilicet superioribus temporibus, ad rei futuræ adumbrationem, vel dederat ipse, vel permiserat. *Ex ipso enim et per ipsum et in ipso sunt omnia*^c, quæcunque per omne tempus et modum et facta sunt, et futurum est, ut fiant: alia quidem secundum propensam voluntatem; alia, secundum dispensationem; alia, secundum indulgentiam ac permissionem. Non ergo inter fabulas existimandum, quod antiquis historiæ monumentis proditur; sed ita re ipsa contigisse putandum, secutamque esse mali deputationem, cujus id causa fuerat usurpatum. De his

Deo dante, apud vos me esse contigerit. Cæterum qui novit qua ratione etiam viperæ carnes arte medicatæ sanandis morbis conferant, haud gravate eam divinæ providentiæ methodum rationemque fide suscipiet.

XXVII. — Ejusdem ad Joannem cubicularium.

Qui sæculi ritu alii aliis amicitia juncti sunt, necessariam mutuam præsentiam habent, ad eam conservandam· oblivionis scilicet causa, cujus ea vis ac indoles, ut omnem amorem circa corpora solummodo versantem consumat; quocum pariter extingui solet, eorum qui sic inter se animis alligantur, memoria. Quin et quandoque contingat, ut hoc ipsum quod ad mundanam illam inter aliquos fovendam amicitiam valere plurimum videbatur, superveniens tedium dirimat, omnemque antea vigentem animi affectionem aboleat. Sæpe etiam, si vel minimum quid desit, eorum, ex quibus illa proclive conflatur, vel exigua quædam incidat occasio³⁶⁰ ac prætextus, sic constantem amicitiam cito in odium vertit. Qui vero divinæ dilectionis vinculo inter se indissolubiler vincti sunt, sive simul versentur, sive alii aliis absentes sint, ejus arctius nexum astringunt: propter scilicet Deum secum eam habentes, qui et ipse dilectio sit^d, et his qui digni sunt, vim præbeat ac facultatem ut diligere possint; idque, ut videtur, jure optimo. Una enim cum rebus natura fluxis, illi ut disfluat comparatum est, quæ penes illa conflata ac coalita mutua animorum affectio est; cum his vero quæ firma ac stabilia sunt, eodemque modo se semper habent, inconcussa omninoque immota permanere solet, eorum qui penes illa invicem animis cohæserunt, amoris vis; tanto eis, quo se mutuum prosequantur, in immensum amo-

In hunc igitur modum cum te diligam, mihi plurimum diligende ac charissime, jugiter animo presentem inseparabilem, alte spiritu impressum expressumque habeo; ut quamvis longa sunt temporis spatia, ingensque locorum interjecta media intercapedo est, nunquam mente cernere, animoque complecti ac osculari desinam; a quo vicissim paribusque modis (nisi et majoribus) cum me diligere persuasum habeam, non abnuo quin justa necessitate impigre scribam, qui unam amborum per spiritum factam animam cognoscam. Nec te puto injuriæ ducturum, quod hoc audias; qui tecum ipse tremendam Dei ad hominem, omnique mentis cogitatu ac sermonis vi majorem inclinationem reputes. Suscipe igitur placide eum, qui modicam hanc affert syllabam, cunctaque illi efflicere, quæcunque is qui ita sanxit, ut homines socia inter se sorte ærumnas vitæque mala dividerent; sicque proximum sibi quisque ascisceret suamque nimia quadam necessitudine vellet, ut magis aliis quidem videretur, pro reciproca illa animi affectione qua in se invicem velut commearent. *Modum enim gaudere cum gaudentibus, sed et flere cum flentibus* e; nec quovis modo diligere proximum, sed diligere sicut seipsum f, divinus sermo præcipit; ne novum mandatum dicam, quo dilectionis causa g, ipsas quoque alii pro aliis animas ponere **361** jubemur, ubi certaminis tempus appetierit; quod utique ipse qui dedit, Dominus, opere implevit, qui pro nobis animam ponere non recusaverit h; perfectæ nobis ac absolutæ virtutis præbens exemplum, qua paulatim pravi in nobis ac cæci amoris lex exstinguitur; quæ scilicet jam initio voluptatum illecebris captos, a Deo, invicemque alios ab aliis fraude abducens, Deique unius loco, plura numina (seu nullum prorsus) existimandum docens, facultatem in nobis rationis omnino carui illiserit; inque multas partes, natura, quæ una sit, dissecta, iræ in nobis vim, qua alii in alios, accenderit. Esto igitur, uti dicebam illi omnia qui tua eget ope, ut ipse talem nanciscaris Deum, qui omnia omnibus fieri, præ summa humanitate ac clementia voluerit.

XXVIII. — *Ejusdem ad Cyriscium episcopum.*

Qui divine in terra bonitatis, pro concessa tibi

e Rom. xii, 13. f Matth. xix, 19. g IJoan. iii, 16. h Joan. x, 13.

VARIÆ LECTIONES.

g Suid. κατέβραξε.

NOTÆ.

(m) *Πρὸς Κυρισίκιον.* Haud a mendo abesse videtur, quod ita prænotatur. Ac num *πρὸς Κυρισίκιον*, ad Joannem scilicet *Cyzicenum episcopum*, ad quem ipsum abhinc secunda et tertia, affini plane argumento; etsi ibi sedis locus tacetur, nec nisi *ad Joannem episcopum* dicitur; vel num hæc et sequens ad Constantinopolitanum ipsum episcopum, a quo ad se revocari petat, si modo timor abscesserit hostium? Alias et alias subinde Maximus videtur mutasse sedes, redum cum in Africam commigrasset, Persarum metu, verum etiam aliis